a fixação, por meio de projeto de lei, do subsídio dos Vereadores para a legislatura seguinte, 

observados os limites estabelecidos no próprio dispositivo. 

Segundo levantamento do senso 2022 realizado pelo IBGE, a população do Municí-

pio de Divinópolis soma 231.091 (duzentos e trinta e um mil e noventa e um) habitantes, fato 

que enquadra o município no limite estabelecido pela alínea “d” do inciso VI, do art. 29, do 

texto constitucional, isto é, o subsídio dos Vereadores não poderia ultrapassar 50% do valor 

do subsídio dos Deputados Estaduais. 

Analisando detidamente o disposto na Lei Estadual nº 24.266/2022, o subsídio dos 

Deputados Estaduais, a partir de 1º de fevereiro de 2025, é de R$ 34.774,64 (trinta e quatro 

mil, setecentos e setenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), o que limitaria a 

fixação do subsídio dos Vereadores em 50% desse valor, o que não se reflete no texto do 

projeto de lei apresentado. 

Devidamente notificada a Mesa Diretora acerca desse impedimento de ordem legal